I ///1 Poreoacer

DA ATLETISMO

Data (de)

Data (a)

CALENDARIO 2023-2024

Designagao

versdo de 04/10/2023

Organizagao

12/11/23
26/11/23
26/11/23

26/11/23

01/12/23
03/12/23

08/12/23
10/12/23

06/01/24
07/01/24
14/01/24
20/01/24

20/01/24
27/01/24

03/02/24
03/02/24
04/02/24

04/02/24

12/11/23
26/11/23
26/11/23

26/11/23

09/12/23
03/12/23

08/12/23
10/12/23

06/01/24
07/01/24
14/01/24
21/01/24

20/01/24
28/01/24

04/02/24
04/02/24
04/02/24

04/02/24

NOVEMBRO

Corta-mato de Torres Vedras
Corta-mato Cidade da Amora

12 Interassociacdes de Corta-mato Sub-16
1002 Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta

Mista e Veteranos)
DEZEMBRO

Jogos Mundiais IWAS

Torres Vedras
Amora

Amora

Amora

Nakhon Ratchasima (THA)

Campeonato da Europa Meia Maratona VIRTUS Lisboa (POR)
Torneio Salto em Altura Jovem Vdrios
Campeonato da Europa de Corta-Mato Bruxelas (BEL)
JANEIRO

Meeting Prof. Mdrio Moniz Pereira (AAL) Lisboa
Campeonato Nacional de Marcha em Estrada - Seniores (35 km), Sub-18 (10km (M) e A designar
5km (F)) e Veteranos (20km)

Campeonatos Nacionais de Estrada A designar
Campeonatos Nacionais de Sub-18, Sub20, Sub-23 e Absolutos de Provas Combinadas .

em Pista Coberta A designar
Meeting Cidade de Pombal Pombal
Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - apuramento Braga e Pombal
FEVEREIRO

82 Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Coberta A designar
Campeonatos Nacionais Universitarios em Pista Coberta A designar
Meeting Prof. Mario Moniz Pereira (SCP) Pombal
Campeonato Nacional de Marcha em Estrada - 20km, Sub-20 (10km) e Veteranos A designar

(10km);

Calendario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo

C. M. Torres Vedras
C. M. Seixal
FPA

FPA

IWAS
VIRTUS
AARs/Zonas
EA

AAL
FPA
FPA
FPA

AA Leiria, CM Pombal
FPA

FPA
FADU
scp

FPA

Corta-Mato
Corta-Mato

Corta-Mato

Corta-Mato

Pista Ar Livre
Estrada
Pista Coberta

Corta-Mato

Pista Coberta

Estrada

Estrada

Pista Coberta

Pista Coberta

Pista Coberta

Pista Coberta
Pista Coberta

Pista Coberta

Estrada

04/10/2023



it 1111 F A
N poreoccesn
2\ ATLETISMO

—

CALENDARIO 2023-2024

versdo de 04/10/2023

Data (de) Data (a) Designagdo Organizagdo
10/02/24  11/02/24 312 Campeonatos Nacionais de Clubes Pista Coberta - final A designar FPA Pista Coberta
17/02/24  18/02/24 Campeonato Nacional de Trail Ultra A designar ATRP/FPA Trail
17/02/24  18/02/24 38° Campeonatos de Portugal em Pista Coberta A designar FPA Pista Coberta
17/02/24  18/02/24 FISU Campeonatos do Mundo Universitarios de Corta-mato Muscat (OMA) FISU Corta-Mato
24/02/24  25/02/24 229 Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Coberta A designar FPA Pista Coberta
24/02/24 25/02/24 ii‘—;;zr:::eonatos Nacionais de Langamentos Longos - Sub-18, Sub-20, Sub-23 e A designar £PA pista Ar Livre
25/02/24  25/02/24 Taga dos Clubes Campedes Europeus de Corta-mato Albufeira (POR) EA Corta-Mato
MARGCO
01/03/24  03/03/24 Campeonatos do Mundo Pista Coberta Glasgow (GBR) WA Pista Coberta
02/03/24  03/03/24 Campeonatos Nacionais de Sub-23 em Pista Coberta A designar FPA Pista Coberta
08/03/24  09/03/24 Campeonato Nacional de Corta-mato de Desporto Escolar (data a confirmar) Setubal DGE - Desporto Escolar Corta-Mato
09/03/24  10/03/24 Taga da Europa de Langamentos Leiria (POR) EA Pista Ar Livre
09/03/24 10/03/24 Torneio Ibérico de Provas Combinadas em Pista Coberta (Sub-18 e Sub-20, a confirmar) A designar (ESP) RFEA Pista Coberta
10/03/24  10/03/24 Taca de Portugal de Marcha Atlética A designar TBC Estrada
16/03/24  16/03/24 Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Curto e Universitarios A designar FPA /FADU Corta-Mato
16/03/24 16/03/24 222 Triatlo Técnico - Final Nacional A designar FPA Pista Coberta
16/03/24  23/03/24 EMACI - Campeonato da Europa em Pista Coberta de Veteranos Torun (POL) EMA Pista Coberta
18/03/24 18/03/24 INICIO DA ZONA VERDE
19/03/24  23/03/24 Campeonato do Mundo IAADS Antalya (TUR) IAADS Pista Ar Livre
30/03/24 30/03/24 Campeonato do Mundo de Corta-mato Belgrado (SRB) WA Corta-Mato
ABRIL
05/04/24 05/04/24 FIM DA ZONA VERDE

Calendario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo 04/10/2023



I bervcses

2\ ATLETISMO

—

Data (de)
06/04/24
06/04/24
06/04/24
06/04/24
19/04/24
20/04/24

20/04/24
21/04/24
25/04/24
27/04/24

01/05/24
04/05/24
05/05/24
09/05/24
10/05/24
11/05/24
11/05/24
15/05/24
17/05/24
18/05/24
18/05/24
21/05/24

Data (a)
06/04/24
06/04/24
07/04/24
06/04/24
20/04/24
21/04/24
20/04/24
21/04/24
25/04/24
28/04/24

01/05/24
05/05/24
05/05/24
12/05/24
12/05/24
11/05/24
11/05/24
19/05/24
25/05/24
19/05/24
18/05/24
26/05/24

CALENDARIO 2023-2024

Designagao
Campeonatos de Portugal 10000m e Troféu Ibérico(data a confirmar)
Taca de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 1)
Campeonato Nacional de Trail
Quilémetro Jovem Distrital (proposta)
XVIII Mega Sprinter Nacional (data a confirmar)
Campeonatos do Mundo de Nagbes de Marcha Atlética
Encontro Ibérico - Estafetas
Campeonato Nacional de Corrida de Montanha
Meeting da Liberdade
319 Atleta Completo Nacional
MAIO
Meeting do Trabalhador
Campeonatos do Mundo de Estafetas
Taga de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 2)
Campeonatos da Europa de Masters de Trail e Corrida de Montanha
Campeonatos Ibero-Americanos
Tacga da Europa de 10.000 metros
312 Grande Prémio Internacional de Rio Maior em Marcha Atlética
Campeonatos da Europa de Veteranos Non Stadia
Campeonato do Mundo WPA
412 Olimpico Jovem - Final Nacional
Meeting Cidade de Lisboa

Jogos das llhas

A designar

A designar

A designar
Vdrios

Beja

Antalya (TUR)
Madrid (ESP)
A designar

A designar

A designar

A designar
Nassau (BAH)

A designar

Machico (MAD-POR)

Cuibd (BRA)
Pacé (FRA)

Rio Maior

Porto Santo (MAD-POR)

Kobe (JPN)
Lagoa
Lisboa

A designar

Calendario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo

versdo de 04/10/2023

Organizagao

FPA
FPA
ATRP/FPA
AR's

DGE - Desporto Escolar

WA
RFEA
FPA
TBC
FPA

TBC

WA

FPA

EMA

AlA

EA
CNRM/CMRM
EMA

WPA

FPA/AA Algarve
AA Lisboa
coJi

Pista Ar Livre
Montanha
Trail

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Estrada

Pista Ar Livre
Montanha
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Montanha
Montanha
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Estrada
Montanha
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre
Pista Ar Livre

Pista Ar Livre

04/10/2023




it 1111 F A
N poreoccesn
2\ ATLETISMO

—

CALENDARIO 2023-2024

versdo de 04/10/2023

Data (de) Data (a) Designagdo Organizagdo

23/05/24  26/05/24 Campeonatos Nacionais de Sub-18 de Desporto Escolar (data a confirmar) Lagoa e Portimdo DGE - Desporto Escolar Pista Ar Livre
25/05/24  26/05/24 Campeonatos Nacionais Universitarios Beja FADU Pista Ar Livre
25/05/24  25/05/24 Meeting Gold Gala Fernanda Ribeiro Maia AAP e AFern. Rib. Pista Ar Livre
25/05/24  26/05/24 Campeonatos Nacionais de Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos de Provas Combinadas A designar FPA Pista Ar Livre
JUNHO
31/05/24  02/06/24 Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail) Annecy (FRA) EA Montanha
01/06/24  02/06/24 Campeonatos Nacionais de Clubes ao Ar Livre - Apuramento A designar FPA Pista Ar Livre
07/06/24  12/06/24 Campeonatos da Europa Roma (ITA) EA Pista Ar Livre
07/06/24  09/06/24 Campeonato Nacional de Trail Ultra Endurance e Ultra Endurance XL - Oh Meu Deus Seia ATRP/FPA Trail
11/06/24  16/06/24 Campeonato do Europa VIRTUS Uppsala (SUE) VIRTUS Pista Ar Livre
15/06/24 15/06/24 Campeonato Nacional de Sub-16 A designar FPA Pista Ar Livre
16/06/24  16/06/24 Taca de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 3) a definir FPA Montanha
22/06/24  22/06/24 Meeting 3 Preparar JO A designar A designar Pista Ar Livre
29/06/24  30/06/24 1099 Campeonatos de Portugal A designar FPA Pista Ar Livre
JULHO
06/07/24  06/07/24 Meeting 4 Preparar JO A designar A designar Pista Ar Livre
06/07/24  07/07/24 752 Campeonatos Nacionais Sub-18 Ar Livre A designar FPA Pista Ar Livre
07/07/24  07/07/24 Taca de Portugal de Corrida de Montanha (final) a definir FPA Montanha
12/07/24  21/07/24 Campeonato do Mundo Juniores SURDOS Taipei (TPE) ICSD Pista Ar Livre
12/07/24  21/07/24 Campeonato do Mundo SURDOS Taipei (TPE) ICSD Pista Ar Livre
13/07/24  14/07/24 88° Campeonatos Nacionais de Clubes - 12 e 22 Divisdo A designar FPA Pista Ar Livre
13/07/24  14/07/24 Campeonatos Nacionais de Clubes - 32 Divisdo A designar FPA Pista Ar Livre
18/07/24  21/07/24 Campeonatos da Europa de Sub-18 Banskd Bystrica (SVK) EA Pista Ar Livre
20/07/24  21/07/24 40° Campeonatos Nacionais de Sub-23 Ar Livre A designar FPA Pista Ar Livre
Calendario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo 04/10/2023



it 1111 F A
N poreoccesn
2\ ATLETISMO

—

CALENDARIO 2023-2024

versdo de 04/10/2023

Data (de) Data (a) Designagdo Organizagdo
27/07/24  27/07/24 Meeting 5 A designar A designar Pista Ar Livre
27/07/24  28/07/24 Campeonatos Nacionais de Sub-20 Ar Livre A designar FPA Pista Ar Livre
31/07/24  31/07/24 Meeting 6 A designar A designar Pista Ar Livre
AGOSTO
01/08/24  11/08/24 Jogos Olimpicos Paris 2024 Paris (FRA) col Pista Ar Livre
13/08/24  15/08/24 Campeonatos do Mundo Masters Gotemburgo ( SWE) EMA Pista Ar Livre
20/08/24  25/08/24 Campeonato do Mundo de Sub-20 Lima (PER) WA Pista Ar Livre
28/08/24  08/09/24 Jogos Paralimpicos - Paris 2024 Paris (FRA) WPA Pista Ar Livre
SETEMBRO
Campeonato Nacional de Trail Sprint + Campeonato Jovem A designar ATRP/FPA Trail
OUTUBRO
NOVEMBRO
16/11/24  17/11/24 Taga de Portugal de Trail A designar ATRP/FPA Trail
24/11/24  24/11/24 \1/2:;2?1?5’;?&2?5?252 ;’:ﬁ;‘;e Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol. A designar FPA Corta-Mato
28/11/24  02/12/24 Campeonato da Europa Corta Mato VIRTUS Basauri (ESP) VIRTUS Corta-Mato
DEZEMBRO
08/12/24  08/12/24 Campeonatos da Europa de Corta-Mato Antalya (TUR) EA Corta-Mato

Calendario Nacional da Federagdo Portuguesa de Atletismo 04/10/2023



