

				10.00.0 0.0 0.7 207 2020	
Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
		NOVEMBRO			
12/11/23	12/11/23	Corta-mato de Torres Vedras	Torres Vedras	C. M. Torres Vedras	Corta-Mato
26/11/23	26/11/23	Corta-mato Cidade da Amora	Amora	C. M. Seixal	Corta-Mato
26/11/23	26/11/23	1º Interassociações de Corta-mato Sub-16	Amora	FPA	Corta-Mato
26/11/23	26/11/23	100º Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol., Estafeta Mista e Veteranos)	Amora	FPA	Corta-Mato
		DEZEMBRO			
01/12/23	09/12/23	Jogos Mundiais IWAS	Nakhon Ratchasima (THA)	IWAS	Pista Ar Livre
03/12/23	03/12/23	Campeonato da Europa Meia Maratona VIRTUS	Lisboa (POR)	VIRTUS	Estrada
08/12/23	08/12/23	Torneio Salto em Altura Jovem	Vários	AARs/Zonas	Pista Coberta
10/12/23	10/12/23	Campeonato da Europa de Corta-Mato	Bruxelas (BEL)	EA	Corta-Mato
		JANEIRO			
06/01/24	06/01/24	Meeting Prof. Mário Moniz Pereira (AAL)	Lisboa	AAL	Pista Coberta
07/01/24	07/01/24	Campeonato Nacional de Marcha em Estrada - Seniores (35 km), Sub-18 (10km (M) e 5km (F)) e Veteranos (20km)	A designar	FPA	Estrada
14/01/24	14/01/24	Campeonatos Nacionais de Estrada	A designar	FPA	Estrada
20/01/24	21/01/24	Campeonatos Nacionais de Sub-18, Sub20, Sub-23 e Absolutos de Provas Combinadas em Pista Coberta	A designar	FPA	Pista Coberta
20/01/24	20/01/24	Meeting Cidade de Pombal	Pombal	AA Leiria, CM Pombal	Pista Coberta
27/01/24	28/01/24	Campeonatos Nacionais de Clubes em Pista Coberta - apuramento	Braga e Pombal	FPA	Pista Coberta
		FEVEREIRO			
03/02/24	04/02/24	8º Campeonatos Nacionais de Sub-18 em Pista Coberta	A designar	FPA	Pista Coberta
03/02/24	04/02/24	Campeonatos Nacionais Universitários em Pista Coberta	A designar	FADU	Pista Coberta
04/02/24	04/02/24	Meeting Prof. Mário Moniz Pereira (SCP)	Pombal	SCP	Pista Coberta
04/02/24	04/02/24	Campeonato Nacional de Marcha em Estrada - 20km, Sub-20 (10km) e Veteranos (10km);	A designar	FPA	Estrada



Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
10/02/24	11/02/24	31º Campeonatos Nacionais de Clubes Pista Coberta - final	A designar	FPA	Pista Coberta
17/02/24	18/02/24	Campeonato Nacional de Trail Ultra	A designar	ATRP/FPA	Trail
17/02/24	18/02/24	38º Campeonatos de Portugal em Pista Coberta	A designar	FPA	Pista Coberta
17/02/24	18/02/24	FISU Campeonatos do Mundo Universitários de Corta-mato	Muscat (OMA)	FISU	Corta-Mato
24/02/24	25/02/24	22º Campeonatos Nacionais de Sub-20 em Pista Coberta	A designar	FPA	Pista Coberta
24/02/24	25/02/24	35º Campeonatos Nacionais de Lançamentos Longos - Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos	A designar	FPA	Pista Ar Livre
25/02/24	25/02/24	Taça dos Clubes Campeões Europeus de Corta-mato	Albufeira (POR)	EA	Corta-Mato
		MARÇO			
01/03/24	03/03/24	Campeonatos do Mundo Pista Coberta	Glasgow (GBR)	WA	Pista Coberta
02/03/24	03/03/24	Campeonatos Nacionais de Sub-23 em Pista Coberta	A designar	FPA	Pista Coberta
08/03/24	09/03/24	Campeonato Nacional de Corta-mato de Desporto Escolar (data a confirmar)	Setúbal	DGE - Desporto Escolar	Corta-Mato
09/03/24	10/03/24	Taça da Europa de Lançamentos	Leiria (POR)	EA	Pista Ar Livre
09/03/24	10/03/24	Torneio Ibérico de Provas Combinadas em Pista Coberta (Sub-18 e Sub-20, a confirmar)	A designar (ESP)	RFEA	Pista Coberta
10/03/24	10/03/24	Taça de Portugal de Marcha Atlética	A designar	TBC	Estrada
16/03/24	16/03/24	Campeonatos Nacionais de Corta-Mato Curto e Universitários	A designar	FPA /FADU	Corta-Mato
16/03/24	16/03/24	22º Triatlo Técnico - Final Nacional	A designar	FPA	Pista Coberta
16/03/24	23/03/24	EMACI - Campeonato da Europa em Pista Coberta de Veteranos	Torun (POL)	EMA	Pista Coberta
18/03/24	18/03/24	INÍCIO DA ZONA VERDE			
19/03/24	23/03/24	Campeonato do Mundo IAADS	Antalya (TUR)	IAADS	Pista Ar Livre
30/03/24	30/03/24	Campeonato do Mundo de Corta-mato	Belgrado (SRB)	WA	Corta-Mato
		ABRIL			
05/04/24	05/04/24	FIM DA ZONA VERDE			



Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
06/04/24	06/04/24	Campeonatos de Portugal 10000m e Troféu Ibérico(data a confirmar)	A designar	FPA	Pista Ar Livre
06/04/24	06/04/24	Taça de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 1)	A designar	FPA	Montanha
06/04/24	07/04/24	Campeonato Nacional de Trail	A designar	ATRP/FPA	Trail
06/04/24	06/04/24	Quilómetro Jovem Distrital (proposta)	Vários	AR's	Pista Ar Livre
19/04/24	20/04/24	XVIII Mega Sprinter Nacional (data a confirmar)	Веја	DGE - Desporto Escolar	Pista Ar Livre
20/04/24	21/04/24	Campeonatos do Mundo de Nações de Marcha Atlética	Antalya (TUR)	WA	Estrada
20/04/24	20/04/24	Encontro Ibérico - Estafetas	Madrid (ESP)	RFEA	Pista Ar Livre
21/04/24	21/04/24	Campeonato Nacional de Corrida de Montanha	A designar	FPA	Montanha
25/04/24	25/04/24	Meeting da Liberdade	A designar	TBC	Pista Ar Livre
27/04/24	28/04/24	31º Atleta Completo Nacional	A designar	FPA	Pista Ar Livre
		MAIO			
01/05/24	01/05/24	Meeting do Trabalhador	A designar	TBC	Pista Ar Livre
04/05/24	05/05/24	Campeonatos do Mundo de Estafetas	Nassau (BAH)	WA	Pista Ar Livre
05/05/24	05/05/24	Taça de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 2)	A designar	FPA	Montanha
09/05/24	12/05/24	Campeonatos da Europa de Masters de Trail e Corrida de Montanha	Machico (MAD-POR)	EMA	Montanha
10/05/24	12/05/24	Campeonatos Ibero-Americanos	Cuibá (BRA)	AIA	Pista Ar Livre
11/05/24	11/05/24	Taça da Europa de 10.000 metros	Pacé (FRA)	EA	Pista Ar Livre
11/05/24	11/05/24	31º Grande Prémio Internacional de Rio Maior em Marcha Atlética	Rio Maior	CNRM/CMRM	Estrada
15/05/24	19/05/24	Campeonatos da Europa de Veteranos Non Stadia	Porto Santo (MAD-POR)	EMA	Montanha
17/05/24	25/05/24	Campeonato do Mundo WPA	Kobe (JPN)	WPA	Pista Ar Livre
18/05/24	19/05/24	41º Olímpico Jovem - Final Nacional	Lagoa	FPA/AA Algarve	Pista Ar Livre
18/05/24	18/05/24	Meeting Cidade de Lisboa	Lisboa	AA Lisboa	Pista Ar Livre
21/05/24	26/05/24	Jogos das Ilhas	A designar	COJI	Pista Ar Livre



Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
23/05/24	26/05/24	Campeonatos Nacionais de Sub-18 de Desporto Escolar (data a confirmar)	Lagoa e Portimão	DGE - Desporto Escolar	Pista Ar Livre
25/05/24	26/05/24	Campeonatos Nacionais Universitários	Веја	FADU	Pista Ar Livre
25/05/24	25/05/24	Meeting Gold Gala Fernanda Ribeiro	Maia	AAP e AFern. Rib.	Pista Ar Livre
25/05/24	26/05/24	Campeonatos Nacionais de Sub-18, Sub-20, Sub-23 e Absolutos de Provas Combinadas	A designar	FPA	Pista Ar Livre
		JUNHO			
31/05/24	02/06/24	Campeonatos da Europa Off-Road (Montanha e Trail)	Annecy (FRA)	EA	Montanha
01/06/24	02/06/24	Campeonatos Nacionais de Clubes ao Ar Livre - Apuramento	A designar	FPA	Pista Ar Livre
07/06/24	12/06/24	Campeonatos da Europa	Roma (ITA)	EA	Pista Ar Livre
07/06/24	09/06/24	Campeonato Nacional de Trail Ultra Endurance e Ultra Endurance XL - Oh Meu Deus	Seia	ATRP/FPA	Trail
11/06/24	16/06/24	Campeonato do Europa VIRTUS	Uppsala (SUE)	VIRTUS	Pista Ar Livre
15/06/24	15/06/24	Campeonato Nacional de Sub-16	A designar	FPA	Pista Ar Livre
16/06/24	16/06/24	Taça de Portugal de Corrida de Montanha (Jornada 3)	a definir	FPA	Montanha
22/06/24	22/06/24	Meeting 3 Preparar JO	A designar	A designar	Pista Ar Livre
29/06/24	30/06/24	109º Campeonatos de Portugal	A designar	FPA	Pista Ar Livre
		JULHO			
06/07/24	06/07/24	Meeting 4 Preparar JO	A designar	A designar	Pista Ar Livre
06/07/24	07/07/24	75º Campeonatos Nacionais Sub-18 Ar Livre	A designar	FPA	Pista Ar Livre
07/07/24	07/07/24	Taça de Portugal de Corrida de Montanha (final)	a definir	FPA	Montanha
12/07/24	21/07/24	Campeonato do Mundo Juniores SURDOS	Taipei (TPE)	ICSD	Pista Ar Livre
12/07/24	21/07/24	Campeonato do Mundo SURDOS	Taipei (TPE)	ICSD	Pista Ar Livre
13/07/24	14/07/24	88º Campeonatos Nacionais de Clubes - 1º e 2º Divisão	A designar	FPA	Pista Ar Livre
13/07/24	14/07/24	Campeonatos Nacionais de Clubes - 3ª Divisão	A designar	FPA	Pista Ar Livre
18/07/24	21/07/24	Campeonatos da Europa de Sub-18	Banská Bystrica (SVK)	EA	Pista Ar Livre
20/07/24	21/07/24	40º Campeonatos Nacionais de Sub-23 Ar Livre	A designar	FPA	Pista Ar Livre



Data (de)	Data (a)	Designação	Local	Organização	Tipo
27/07/24	27/07/24	Meeting 5	A designar	A designar	Pista Ar Livre
27/07/24	28/07/24	Campeonatos Nacionais de Sub-20 Ar Livre	A designar	FPA	Pista Ar Livre
31/07/24	31/07/24	Meeting 6	A designar	A designar	Pista Ar Livre
		AGOSTO			
01/08/24	11/08/24	Jogos Olímpicos Paris 2024	Paris (FRA)	COI	Pista Ar Livre
13/08/24	15/08/24	Campeonatos do Mundo Masters	Gotemburgo (SWE)	EMA	Pista Ar Livre
20/08/24	25/08/24	Campeonato do Mundo de Sub-20	Lima (PER)	WA	Pista Ar Livre
28/08/24	08/09/24	Jogos Paralímpicos - Paris 2024	Paris (FRA)	WPA	Pista Ar Livre
		SETEMBRO			
		Campeonato Nacional de Trail Sprint + Campeonato Jovem	A designar	ATRP/FPA	Trail
		OUTUBRO			
		NOVEMBRO			
16/11/24	17/11/24	Taça de Portugal de Trail	A designar	ATRP/FPA	Trail
24/11/24	24/11/24	101º Campeonatos de Portugal de Corta-mato Longo (Sub-18, Sub-20, Absol. Veteranos) (inclui estafeta mista)	A designar	FPA	Corta-Mato
28/11/24	02/12/24	Campeonato da Europa Corta Mato VIRTUS	Basauri (ESP)	VIRTUS	Corta-Mato
		DEZEMBRO			
08/12/24	08/12/24	Campeonatos da Europa de Corta-Mato	Antalya (TUR)	EA	Corta-Mato